[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	от
	21 февраля 2014 года
	№
	62-рп
	г. Анадырь

	Об утверждении Комплексного плана мероприятий по модернизации системы дошкольного образования в Чукотском автономном округе на 2014 год

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 14 января 2014 года № 22 «О порядке предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по модернизации региональных систем дошкольного образования в 2014 году»,
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по модернизации системы дошкольного образования в Чукотском автономном округе на 2014 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2.
Рекомендовать должностным лицам органов местного самоуправления  муниципальных районов и городского округа Анадырь руководствоваться настоящим Комплексным планом мероприятий по модернизации системы дошкольного образования в Чукотском автономном округе на 2014 год.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Департамент образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Боленков А.Г.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

	Подготовил:

	Н.И. Шимоткина

	Согласовано:
	А.Г. Боленков

А.П. Медведева

О.В. Коновалова

Л.Э. Горенштейн

	Разослано: дело, ГГПУ, ОУ, Департамент образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа, администрации муниципальных образований Чукотского автономного округа, Государственное автономное образовательное учреждение среднего профессионального образования Чукотского автономного округа, Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

Приложение

к Распоряжению Правительства

Чукотского автономного округа

от 21 февраля  2014 года № 62-рп

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по модернизации системы дошкольного образования

Чукотского автономного округа на 2014 год

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Планируемый результат
	Сроки

выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Создание условий для повышения доступности дошкольного образования

	1.
	Обеспечение 100 процентов доступности дошкольного образования для детей в возрасте от двух до семи лет, нуждающихся в местах в дошкольных образовательных организациях
	Сохранение достигнутого уровня 100- процентной обеспеченности дошкольного образования для детей в возрасте от двух до семи лет, нуждающихся в местах в дошкольных образовательных организациях
	В течение 2014 года
	Департамент образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент образования, культуры и молодёжной политики, Департамент),

Управления социальной политики администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь Чукотского автономного округа (далее – Управления  социальной политики администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь)

	2.
	Предоставление субсидий

бюджетам муниципальных образований на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий дошкольных образовательных организаций
	Доля дошкольных образовательных организаций, в которых созданы современные условия для реализации образовательной программы дошкольного образования, на уровне не менее 80 процентов от их общей численности
	В течение 2014 года
	Департамент образования, культуры и молодёжной политики,

Управления социальной политики администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Внедрение электронного вида муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учёт и зачисление детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования»
	Доля муниципальных образований Чукотского автономного округа, внедривших электронный вид муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учёт и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу - образовательную программу дошкольного образования», -100 процентов от общего количества образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования

	До

31 декабря 2014 года
	Управления социальной политики администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь

	2. Обновление содержания дошкольного образования в условиях введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

	4.
	Разработка и утверждение Плана мероприятий по внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС) в системе образования

Чукотского автономного округа на 2014-2015 годы

	План мероприятий по внедрению ФГОС в системе образования Чукотского автономного округа на 2014-2015 годы
	I квартал

 2014 года
	Департамент образования, культуры и молодёжной политики,

Управления социальной политики администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь

	4.1.
	План мероприятий по внедрению ФГОС в системе образования

Чукотского автономного округа на 2014-2015 годы

	Формирование правового акта

	I квартал

 2014 года
	Департамент образования, культуры и молодёжной политики

	1
	2
	3
	4
	5

	5.
	Создание координационного совета по введению ФГОС дошкольного образования

	Формирование правового акта

	I квартал

 2014 года
	Департамент образования, культуры и молодёжной политики,

	6.
	Определение региональных пилотных площадок для внедрения ФГОС дошкольного образования
	Доля образовательных организаций, участвующих в поэтапном введении ФГОС дошкольного образования , -семь процентов от общего количества образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования

	II квартал 2014 года
	Департамент образования, культуры и молодёжной политики,

Управления социальной политики администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь

	7.
	Мониторинг условий введения ФГОС дошкольного образования
	Разработка экспертной карты по оценке готовности образовательных организаций к введению ФГОС дошкольного образования

	II квартал 2014 года
	Департамент образования, культуры и молодёжной политики

	8.
	Поэтапное внедрение ФГОС дошкольного образования в образовательных организациях Чукотского автономного округа
	Доля дошкольников, обучающихся по образовательным программам дошкольного образования, соответствующим требованиям стандартов дошкольного образования, -18 процентов от общего числа дошкольников, обучающихся по образовательным программам дошкольного образования

	с

01.09.2014 года до

31.12.2014 года
	Департамент образования, культуры и молодёжной политики,

Управления социальной политики администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь

	9.
	Осуществление мониторинга  внедрения ФГОС дошкольного образования в образовательных организациях Чукотского автономного округа

	Организация и проведение регионального мониторинга готовности образовательных организаций Чукотского автономного округа, участвующих в опережающем введении ФГОС дошкольного образования

	III квартал

2014 года
	Департамент образования, культуры и молодёжной политики,

Управления социальной политики администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь

	1
	2
	3
	4
	5

	3. Создание условий для повышения профессиональной компетенции педагогов и управленческих кадров дошкольного образования

	10.
	Внесение изменений в государственное задание

Государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж»

 в части осуществления подготовки педагогических  кадров по специальности «дошкольное образование» для работы в условиях внедрения ФГОС дошкольного образования

	Подготовка специалистов со средним профессиональным образованием по направлению дошкольная педагогика
	IV квартал

2014 года
	Государственное автономное образовательное учреждение среднего профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж»

	11.
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации всех педагогических работников по вопросам ФГОС дошкольного образования и готовности руководителей образовательных организаций к введению ФГОС дошкольного образования
	Доля педагогических и руководящих работников государственных (муниципальных) дошкольных образовательных организаций, прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей численности педагогических и руководящих работников дошкольных образовательных организаций - не менее 75 процентов от общей численности руководителей организаций дошкольного образования округа

	В течение 2014 года
	Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

	1
	2
	3
	4
	5

	 4. Создание условий для материально-технического обеспечения введения ФГОС

	12.
	Обеспечение соответствия материально-технической базы образовательных организаций требованиям ФГОС дошкольного образования
	Доля образовательных организаций, в которых обеспечено соответствие материально- технической базы требованиям ФГОС дошкольного образования, -семь процентов от общего количества образовательных организаций дошкольного образования округа
	В течение 2014 года
	Управления социальной политики администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь

	13.
	Обеспечение соответствия санитарно-гигиенических условий образовательных организаций требованиям ФГОС дошкольного образования
	Доля образовательных организаций, в которых обеспечено соответствие требованиям ФГОС дошкольного образования, -семь процентов от общего количества образовательных организаций дошкольного образования округа
	В течение 2014 года
	Управления социальной политики администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь Чукотского автономного округа

	14.
	Обеспечение соответствия предметно-пространственной развивающей среды требованиям ФГОС дошкольного образования
	Доля образовательных организаций, в которых обеспечено соответствие предметно-пространственной развивающей среды требованиям, -семь процентов от общего количества образовательных организаций дошкольного образования
	В течение 2014 года
	Управления социальной политики администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь

	 5. Создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС дошкольного образования

	15.
	Разработка нормативно-правовых актов Чукотского автономного округа, обеспечивающих введение ФГОС дошкольного образования
	Нормативно-правовые акты Чукотского автономного округа:

- методика расчета нормативов затрат на обеспечение государственных гарантий, реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования;

- порядок установления среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования;

- порядок обращения за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, и порядка ее выплаты;

- установление размера компенсации родителям (законным  представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования
	В течение 2014 года
	Департамент образования, культуры и молодёжной политики